



**Ministério da Educação**  
**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte**  
**CAMPUS PARNAMIRIM**

Rua Antônia de Lima Paiva, 155, Nova Esperança, PARNAMIRIM / RN, CEP 59143-455

Fone: (84) 4005-4108

**PARECER Nº 22/2023 -**  
**COSGEM/DIAD/DG/PAR/RE/IFRN**

**12 de dezembro de 2023**

**Ao Diretor de Licitações/RE**

Senhor Diretor,

Considerando o Despacho #1344064 - DILIC/PROAD/RE/IFRN.

Considerando a apresentação da proposta da empresa licitante:

**GLOBAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA**

**CNPJ: 34.954.651/0001-32**

**Endereço: RUA PROFESSORA ALICE AZEVEDO, 278 - SALA 104 - CENTRO - JOÃO PESSOA / PB - CEP: 58.013-480**

1 – Quanto a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, recomenda-se apresentar atestados técnicos com os itens não constantes, conforme planilha anexo.

2 – Quanto a PROPOSTA TÉCNICA, recomenda-se apresentar as planilhas de composições dos custos unitários dos diversos serviços.

3 - Quanto aos demais documentos recomenda-se encaminhar para setores competentes para tal análise, entre eles:

1 - [Habilitação Jurídica](#);

2 - [Regularidade Fiscal](#);

3 - [Qualificação Econômica Financeira](#).

Respeitosamente,

| ÍTEM  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UNID. | QUANT. | PERCENTUAL | QUANT. MÍNIMA | QUANT. ATESDADO |
|-------|---|-------|--------|------------|---------------|-----------------|
| 2.1   | Administração local.  | mês   | 6,00   | 0%         | 0,00          | OK              |
| 5.9   | Laje pré-fabricada treliçada p/ fôrro vão ate 6m  | m²    | 183,6  | 20%        | 36,72         | OK              |
| 6.1   | Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19cm (espessura 9cm) e argamassa de  | m²    | 382,2  | 20%        | 76,44         | OK              |
| 12.1  | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área maior   | m²    | 183,6  | 20%        | 36,72         | OK              |
| 8.5   | Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de mais que 2 águas para telha cerâmica capa-canal,   | m²    | 183,6  | 20%        | 36,72         | OK              |
| 14.1  | Ar condicionado split inverter, hi-wall (parede), 12000 btu/h, ciclo frio - fornecimento e instalação   | u n   | 7,00   | 20%        | 1,40          |                 |
| 4.10  | Concreto fck = 25MPa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 L.   | m³    | 23,73  | 20%        | 4,75          | OK              |
| 6.6   | Bancada de granito cinza polido, respaldo 10cm, frontispício 10cm - fornecimento e instalação   | m²    | 7,80   | 20%        | 1,56          | OK              |
| 12.10 | Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de                    | m²    | 334,08 | 20%        | 66,82         | OK              |
| 12.5  | Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60 cm aplicadas na altura   | m²    | 103,80 | 20%        | 20,76         | OK              |
| 5.1   | Concreto fck = 25MPa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 L.   | m³    | 17,49  | 20%        | 3,50          | OK              |
| 12.7  | Emboço ou massa única preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em panos de fachada com   | m²    | 198,80 | 20%        | 39,76         | OK              |
| 7.3   | Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens. exclusive alizar e contramarco. fornecimento e                 | m²    | 26,78  | 20%        | 5,36          | OK              |
| 7.9   | Porta tipo ficha embutida (s/ acessórios).  | m²    | 22,68  | 20%        | 4,54          | OK              |
| 8.4   | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com mais de 2 águas, incluso transporte vertical.  | m²    | 183,60 | 20%        | 36,72         | OK              |
| 2.4   | Tapume com telha metálica   | m²    | 64,00  | 20%        | 12,80         |                 |
| 12.2  | Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cim e areia), em betoneira 400 l, espessura 3 cm áreas secas e 3 cm áreas molhadas, para edificação habitacional unifamiliar (casa) e edificação pública | m²    | 183,60 | 20%        | 36,72         | OK              |
| 12.12 | Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em teto, espessura de 20mm, com execução de                   | m²    | 183,60 | 20%        | 36,72         | OK              |
| 6.2   | Alvenaria de emboçamento em tijolo cerâmico furado e argamassa de cimento e areia 1:4   | m³    | 10,92  | 20%        | 2,18          | OK              |
| 4.6   | Aterro c/compactação mecânica e controle, mat. de aquisição   | m³    | 73,44  | 20%        | 14,69         | OK              |
| 4.4   | Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo c   | m³    | 11,09  | 20%        | 2,22          | OK              |
| 8.3   | Fabricação e instalação de pontalotes de madeira não aparelhada para telhados com mais que 2 águas e com telha cerâmica ou de concreto em edifício residencial térreo, incluso              | m²    | 183,60 | 20%        | 36,72         |                 |
| 10.14 | Torneira de fechamento automático de mesa para lavatório. Ver especificações  | u n   | 8,00   | 20%        | 1,60          | OK              |
| 4.11  | Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas.   | m³    | 23,73  | 20%        | 4,75          | OK              |
| 2.7   | Locação de contêiner escritório com banheiro (01 vaso sanitário, 01 lavatório e 01 chuveiro), janela em vidro, portas, luminárias, tomadas, forro em PVC, ar condicionado e                 | mês   | 6,00   | 20%        | 1,20          | OK              |
| 10.4  | Ponto hidráulico, material e execução.  | pt    | 24,00  | 20%        | 4,80          | OK              |
| 7.11  | Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 2 folhas de 90x210 cm, espessura de 10mm, inclusive   | u n   | 1,00   | 20%        | 0,20          |                 |
| 10.5  | Ponto sanitário, material e execução.   | pt    | 24,00  | 20%        | 4,80          | OK              |
| 13.5  | demãos, lixamento manual.   | m²    | 183,60 | 20%        | 36,72         | OK              |
| 13.2  | demãos, lixamento manual.   | m²    | 334,08 | 20%        | 66,82         | OK              |
| 5.6   | Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado   | kg    | 326,39 | 20%        | 65,28         | OK              |

# Documento Digitalizado Público

## Parecer Proposta

**Assunto:** Parecer Proposta  
**Assinado por:** Nilton Bomfim  
**Tipo do Documento:** Documento simples  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Nilton Ribeiro Pereira Bomfim, ENGENHEIRO-AREA**, em 12/12/2023 16:59:10.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/12/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 1639263

**Código de Autenticação:** 604d56a9c2

